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PAXTA-TO‘QIMACHILIK KLASTERLARIDA 
XOMASHYO TA’MINOTI BARQARORLIGINI 

TA’MINLASHNING XORIJ DAVLATLAR 
TAJRIBASI

Zakirov Abduazim Abdurashidovich
Tayanch doktorant, Toshkent to‘qimachilik 

va yengil sanoat instituti

Annotatsiya: Ushbu maqolada O‘zbekiston sanoatida yetakchi tarmoqlardan hisoblangan to‘qimachilik tarmog‘ida, xususan 
paxta-to‘qimachilik klasterlarida xomashyo ta’minoti, uni barqaror saqlash, zaxiralarni shakllantirish va boshqarish bilan 
bog‘liq bo‘lgan iqtisodiy munosabatlar bir qancha rivojlangan va rivojlanayotgan mamlakatlar tajribalari asosida yoritilgan. 
Unda asosiy e’tibor to‘qimachilik sanoatida qo‘llaniladigan xomashyo turlariga, ularning umumiy hajmda egallagan 
ulushiga, shuningdek, O‘zbekistonda samarali tashkil etish mumkin bo‘lgan xomashyo turlariga e’tibor qaratilgan.

Kalit soʻzlar: to‘qimachilik va tikuv-trikotaj mahsulotlari, tola hajmi, xomashyo ta’minoti, eksport.

Abstract: This article examines the economic relations related to the supply of raw materials, their sustainable storage, 
and the formation and management of reserves in the textile industry, which is considered one of the leading sectors in 
the industry of Uzbekistan, in particular in the cotton-textile clusters, based on the experience of a number of developed 
and developing countries. The main attention is paid to the types of raw materials used in the textile industry, their share 
in the total volume, as well as the types of raw materials that can be effectively organized in Uzbekistan.

Key words: textile and garment and knitwear products, fiber volume, raw material supply, export.

Аннотация: В статье рассматриваются экономические отношения, связанные с поставками сырья, его устойчивым 
хранением, формированием и управлением запасами в текстильной промышленности, которая считается одной 
из ведущих отраслей промышленности Узбекистана, в частности, в хлопково-текстильных кластерах, на основе 
опыта ряда развитых и развивающихся стран. Основное внимание уделяется видам сырья, используемого в 
текстильной промышленности, их доле в общем объеме, а также видам сырья, производство которого может 
быть эффективно организовано в Узбекистане.

Ключевые слова: текстильная и швейно-трикотажная продукция, объем волокон, сырьевое обеспечение, экспорт.

K I R I S H
Bugungi kunda jahon to‘qimachilik sanoati ishlab chiqarishining asosiy qismini sun’iy kimyoviy tolalarning 

har xil turlaridan aralashma gazlamalar tayyorlash, ip-gazlama hamda trikotaj mahsulotlarini ishlab chiqish 
tashkil etadi. Jahonda kimyoviy tolalardan foydalanilgan keng xalq iste’moli tovarlarining umumiy iste’mol 
hajmidagi hissasi 60 % ni tashkil etgani holda, yaqin yillarda bu ko‘rsatkichning 80 % gacha oshishi prognoz 
qilinmoqda.

To‘qimachilik mahsulotlariga bo‘lgan talabni shakllantirish va sotishni rag‘batlantirish tizimini samarali 
yo‘lga qo‘yish maqsadida xalqaro bozorlar kesimida aniq assortiment toifalari bo‘yicha talab segmentlarini 
hamda xarid motivlarini aniqlash zarur. Bu esa global raqobat sharoitida ishlab chiqaruvchilar uchun marketing 
strategiyalarini optimallashtirish va eksport salohiyatini oshirishga xizmat qiladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
P.Lund-Thomsen va hamkorlari[1] tadqiqotida Pokiston va Hindistondagi Better Cotton Initiative va boshqa 

ko‘p tomonlama tashabbuslarning regional amalga oshirilishini tahlil qiladi. Ular talab va standartlar orasidagi 
ziddiyatlar hamda ijro etuvchilarning nisbiy imkoniyatlari qishloq xo‘jaligi yetishtiruvchilari uchun kafolatlarni 
qanday taʼminlay olishini ko‘rsatadilar Tadqiqot globallashuv bosimi ostida oraliq tashkilotlar va standart tizimlari 
xomashyo taʼminotining barqarorligini oshirishda cheklovchi omil bo‘lishi mumkinligini koʻrsatadi. 
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S.Ghori va hamkasblari[2] ilmiy izlanishida BCIning Pokiston va Hindistondagi dalaviyotdagi ijtimoiy va 
ekologik taʼsirlarini aralash metodologiya yordamida o‘rgandilar. Ularning natijalari BCI qabul qilgan fermerlarda 
ishlab chiqarish xarajatlarini qisqarish va baʼzi ekologik ko‘rsatkichlarning yaxshilanishi kuzatilganini ko‘rsatadi 
Shu bilan birga mualliflar xususiy va nodavlat amalga oshiruvchilar qobiliyatining mintaqaviy farqlari 
standartlarning maydonda samaradorligini taʼminlashda muhim to‘siq ekanligini taʼkidlaydilar. 

A.Mejías va hamkasblari[3] maqolasida moda va tekstil tarmoqlaridagi ko‘p bosqichli taʼminot zanjirida 
izchillik va kuzatuvni yaxshilash bo‘yicha traceability tizimlari va qobiliyatni oshirish yondashuvlarini taklif qiladi. 
Ular amaliy misollar va texnologik yechimlarni solishtirib, izchillik tizimlari ishlab chiqaruvchidan tortib yakuniy 
isteʼmolchigacha xomashyo harakatini aniqlash va yetkazib berishdagi uzilishlarni oldini olishda muhim ekanini 
ko‘rsatadi Mualliflar raqamli kuzatuv va o‘quv dasturlarini integratsiyalashni tavsiya qiladi. 

E.McDowell va boshqa olimlar[4] tadqiqotida taʼminot zanjiri klasterlarining shakllanishi va o‘z-o‘zini tashkil 
etish mexanizmlariga nazariy yondashuv taklif qiladi. Ular geografik konsentratsiya va mahalliy munosabatlar 
orqali xomashyo va yarimtayyor mahsulotlarning mos kelishini qanday taʼminlash mumkinligini kimyoviy emas 
tizimli tahlil bilan ko‘rsatadilar Tadqiqotda klasterlar ichida axborot almashinuvi, tez moslashuvchanlik va 
qo‘shma xizmatlar barqaror xomashyo taʼminotini yaratishda hal qiluvchi omillar sifatida ajralib turadi. 

M.Barakat va hamkasblari[5] ilmiy ishida rivojlangan dinamik qobiliyatlar nuqtai nazaridan yetkazib berish 
zanjiri klasterlarining barqarorligini o‘rganadi Ular Misr misolida geografic konsentratsiya, tarmoq hamkorligi 
va qo‘llab quvvatlovchi xizmatlar birgalikda klaster qatnashchilarining assimillyatsiya va moslashuv qobiliyatini 
oshirishini va natijada xomashyo taʼminoti uzluksizligini taʼminlashga yordam berishini empirik ravishda 
ko‘rsatadilar Mualliflar davlat va biznes infratuzilmasini mustahkamlashni strategik ustuvorlik sifatida tavsiya 
qiladi. 

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ushbu tadqiqot ishlarini amalga oshirishda ilmiy tadqiqot metodologiyasida keng qo‘llaniladigan usullardan 

foydalanildi. Ilmiy tahlil jarayonida ana shu ilmiy tadqiqot usullaridan, xususan, kuzatish, umumlashtirish, 
guruhlash, taqqoslash, tahlil qilishda esa sintez va tahlil usullaridan keng foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
To‘qimachilik va tikuv-trikotaj mahsulotlari ishlab chiqarishda tayyor mahsulot hisoblangan kiyim-kechakni 

jahon bozoriga yetkazib berishdagi yuqori ulush esa mos ravishda Xitoy (41%), Bangladesh (13%) va Turkiya 
(9%) kabi mamlakatlar hissasiga to‘g‘ri kelmoqda (1-rasm).

1-rasm. Jahon bozoriga tayyor kiyim-kechak yetkazib berayotgan davlatlar geografiyasi, 2023-yil 1-yanvar holatiga.1

Ta’kidlash joizki, to‘qimachilik sanoati rivojlangan mamlakatlar qatorida Turkiya, Bangladesh va Xitoy 
muhim ahamiyat kasb etadi. Mazkur mamlakatlar to‘qimachilik sanoati tajribasidan respublikamizda milliy 
to‘qimachilik sanoatini rivojlantirishda ahamiyatli bo‘lgan talaygina jihatlar mavjud.

1	  Rasm https://review.uz/ internet sayti ma’lumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan.
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Hozirgi kunda ilmiy-texnika taraqqiyotini intensivlashtirish, an’anaviy kiyim-kechak va uy-ro‘zg‘or 
buyumlaridan tashqari to‘qimachilikni qo‘llash ko‘lamini kengaytirish tufayli sanoatning ahamiyati ortib bormoqda. 
Xususan, to‘qimachilik mahsulotlari kosmik va harbiy texnologiyalarda tobora ko‘proq qo‘llanilmoqda.

Bunday texnologiyalarga egalik qilish davlatning sanoat siyosatini strategik muhim yo‘nalishi hisoblanadi. 
Hozirda respublikamiz uchun muhim bo‘lgan mahalliy to‘qimachilik sanoatini rivojlantirish uchun yetarlicha 
salohiyatga egamiz.

Jahon to‘qimachilik mahsulotlari bozoridagi asosiy eksportchilar uzoq vaqt davomida Xitoy Xalq 
Respublikasi, Yevropa Ittifoqi va Hindiston hisoblanib kelgan va ushbu mamlakatlarning jahon eksportidagi 
birgalikdagi ulushi 2019-yilda 79,4 foizni tashkil etgan. Ammo pandemiyadan keyingi davrda mamlakatlar 
bo‘yicha to‘qimachilik mahsulotlari bozoridagi asosiy eksportchilarning birinchi uchtaligini Yevropa Ittifoqi, 
AQSh va Xitoy Xalq Respublikasi egallagan.2 

2023-yilda mamlakatlar bo‘yicha jahon to‘qimachilik mahsulotlari eksporti (kiyimdan tashqari)da 10 ta global 
TOP mamlakat tomonidan eksport hajmi 1901 mlrd. AQSh dollarini (87,0%) tashkil etib, bu ko‘rsatkich 2019-
yilga nisbatan 1639 mlrd. AQSh dollariga oshgan. 2020-yilda 10 ta global TOP mamlakat tarkibiga Shvetsariya, 
Yaponiya, Buyuk Britaniya, Singapur va Kanada kabi mamlakatlar qo‘shilgan. Shvetsariya davlati 2023-yilda 
to‘qqizinchi o‘rinni egallab, ushbu mamlakatning eksport hajmi 125 mlrd. AQSh dollarini (5,7%) tashkil etgan.

Jahon Savdo Tashkiloti (JST) ma’lumotlariga ko‘ra, yil oxirida 2010-yil darajasiga nisbatan 2023-yilda eng 
yaxshi 10 ta global TOP to‘qimachilik eksportchisidan, Buyuk Britaniyadan tashqari barchasi o‘z mahsulotlari 
hajmlarini oshirishga erishgan. So‘nggi yillarda eksport hajmining 2023-yilda 2012-yilga nisbatan eng yuqori 
o‘sishi Shvetsariyada kuzatilib, o‘sish darajasi 8% ni tashkil etgan, eng katta pasayish esa Singapurda qayd 
etilib, uning darajasi 6% ni tashkil etgan.

2022-yilda to‘qimachilik mahsulotlarining jahon bo‘yicha global importida yetakchilar Yevropa Ittifoqi, 
Vetnam, Xitoy Xalq Respublikasi va AQSh hisoblangan bo‘lsa, 2023-yilda esa Yevropa Ittifoqi, AQSh, Xitoy 
Xalq Respublikasi va Yaponiya yetakchi o‘rinni egallagan.

Har qanday holatda ham, to‘qimachilik mahsulotlari jahon importi hajmida TOP-4 mamlakatlarning 
qo‘shma ulushi 2022-yilda 76,9% ni tashkil etgan bo‘lsa, bu ulush 2023-yilda 60,8% ni tashkil etgan. Mazkur 
ko‘rsatkich 2000-yilda esa 52,8% ga teng bo‘lgan. Bunga asosiy sabab sifatida ushbu davrda kiyim-kechak 
ishlab chiqarishning rivojlangan mamlakatlardan rivojlanayotgan mamlakatlarga o‘tkazilishi keltiriladi.

Tahlil natijalari shuni ko‘rsatadiki, mamlakatlar kesimida jahon to‘qimachilik mahsulotlari importi (kiyimdan 
tashqari) hajmi 2023-yilda 1723 mlrd. AQSh dollarini tashkil etib, bu ko‘rsatkich 2022-yilga nisbatan 1554 
mlrd. AQSh dollariga oshgan. Bunga asosiy sabab mamlakatlarda pandemiya oqibatlarini bartaraf etish orqali 
to‘qimachilik mahsulotlari ishlab chiqarishning yaxshi yo‘lga qo‘yilganligi sanaladi. 10 ta global TOP to‘qimachilik 
importchilarining 2000, 2005, 2010 va 2020-yillardagi umumiy import hajmidagi ulushi mos ravishda 75,7%; 
78,0%; 74,7% va 74,7% ni tashkil etgan.3

Jahonda kiyim-kechak mahsulotlariga bo‘lgan talab darajasi aholi sonining ko‘payishi hisobiga yil sayin 
ortib bormoqda. To‘qimachilik mahsulotlari bozoridagi o‘zgarishlar kiyim-kechak bozoriga ham o‘z ta’sirini 
o‘tkazmoqda. Jahonda kiyim-kechak mahsulotlari eksportida ham Xitoy Xalq Respublikasi so‘nggi yillarda 
yetakchilik qilib kelmoqda. Ushbu davlatning kiyim mahsulotlari eksporti 2023-yilda 690 mlrd. AQSh dollarini 
tashkil etib, oldingi yilga nisbatan 9% ga oshgan. Keyingi o‘rinni Yevropa Ittifoqi mamlakatlari egallab, ushbu 
davlatlarning 2023-yildagi kiyim-kechak mahsulotlari eksport hajmi 2018-yilga nisbatan 1% ga oshib, 368 mlrd. 
AQSh dollarini tashkil etgan.

Jahonda 2023-yilda kiyim-kechak mahsulotlari eksporti bo‘yicha uchinchi o‘rinni Gonkong davlati egallagan. 
Ushbu davlatning 2023-yildagi kiyim-kechak mahsulotlari eksport hajmi 310 mlrd. AQSh dollarini tashkil etib, 
2022-yilga nisbatan 6% ga o‘sish kuzatilgan.

To‘qqizinchi o‘rinda esa Xitoy Taypeyi joylashib, ushbu davlatning 2023-yildagi kiyim-kechak mahsulotlari 
eksporti hajmidagi o‘sish darajasi barcha TOP-10 mamlakatlar ichida eng yuqorisi sanalib, 20% ni tashkil etgan. 
TOP-10 mamlakatlar ichida 2023-yilda 2022-yilga nisbatan o‘sish Vetnamda 19%, Singapurda 10%, Xitoy Xalq 
Respublikasida 9% ni tashkil etgan bo‘lsa, pasayish darajasi AQShda 5%, Janubiy Koreya hamda Meksikada 
3% ni tashkil etgan.4

So‘nggi yillarda jahonda kiyim-kechak mahsulotlari importida ham sezilarli o‘zgarishlar ro‘y bergan. Jahonda 
kiyim-kechak mahsulotlari importida kuchli uchlikni Xitoy Xalq Respublikasi, Yevropa Ittifoqi mamlakatlari va 
AQSh tashkil etgan. Ushbu uch mamlakatning 2023-yilda TOP-10 dagi kiyim-kechak mahsulotlari importidagi 
ulushi 57,3% ni tashkil etgan. TOP-10 mamlakatlar ichida 2023-yilda 2022-yilga nisbatan kiyim-kechak 
mahsulotlari importida eng yuqori o‘sish sur’ati Vetnamda kuzatilib, 23% ni tashkil etgan.

2	  https://www.databridgemarketresearch.com/ru/reports/global-textile-market
3	  https://www.databridgemarketresearch.com/ru
4	  https://www.databridgemarketresearch.com/ru
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Umuman olganda, barcha TOP-10 mamlakatlarda, Meksikadan tashqari, 2023-yilda 2022-yilga nisbatan 
kiyim-kechak mahsulotlari importida o‘sish sur’atlari kuzatilgan (snoska).

Textile Exchange tomonidan tayyorlangan “Preferred Fiber Market Report 2021” tahliliy ma’lumotlariga 
ko‘ra, bugungi kunga kelib, kalava ip ishlab chiqarishda asosiy manba materiali poliester bo‘lib, uning ulushi 
2020-yilda 52,0% ni tashkil etgan. Bu uning eng yaqin raqobatchisi bo‘lgan paxtaning ulushidan qariyb ikki 
barobar ko‘pdir.

Jahonda 2023-yilda tola ishlab chiqarish hajmi 130 mln tonnani tashkil etgan. Jahonda tola ishlab chiqarish 
hajmi oxirgi 20 yilda ikki barobar oshgan bo‘lib, hozirgi o‘sish sur’ati saqlab qolingan holda uning ishlab chiqarish 
hajmi 2030-yilga borib 146 mln tonnani tashkil etishi bashorat qilinmoqda. Bu esa so‘nggi 10 yilda bugungi tola 
hajmi o‘sishiga nisbatan qariyb uch barobar ortiq o‘sish degani.

Shuni ta’kidlash joizki, jahonda ishlab chiqarilgan umumiy tola hajmida 1990-yildan beri sintetik tolalar 
yetakchilikni saqlab kelmoqda. Ularning 2023-yilda ishlab chiqarish hajmi 68,2 mln tonnani yoki umumiy tola 
hajmiga nisbatan 62,0% ni tashkil etgan.

Jahonda 2023-yilda tola ishlab chiqarish hajmida eng yuqori ulushni poliester egallab, 57,1 mln tonna 
ishlab chiqarilgan bo‘lib, uning umumiy tola hajmidagi ulushi 52,0% ni tashkil etgan.

Tola ishlab chiqarishning umumiy hajmida esa paxta tolasi ikkinchi o‘rinni egallaydi. Uning ishlab chiqarish 
hajmi 2023-yilda 26,2 mln tonnani yoki umumiy tola hajmida 24,2% ni tashkil etgan.

Uchinchi o‘rinni sellyuloza (MMCFS) tashkil etadi. Ushbu turdagi tola ishlab chiqarish hajmi 2023-yilda 
6,54 mln tonnani yoki umumiy tola hajmida 6,0% ni tashkil etgan [snoska].

Jahonda jun ishlab chiqarish hajmi 1,0 mln tonnani yoki umumiy tola hajmida 1,0% ni tashkil etgan. Jgut, 
zig‘ir, kanop va boshqa tolalar ishlab chiqarish hajmi 5,45 mln tonna yoki umumiy tola hajmida 5,0% ni tashkil 
etgan.5

Poliamid tola ishlab chiqarish hajmi 5,4 mln tonnani tashkil etgan. Shuningdek, ipak va shunga o‘xshash 
tola ishlab chiqarish hajmi 0,64 mln tonnani tashkil etgan.

To‘qimachilik sanoati klasterlarining davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanishi rivojlanayotgan mamlakatlarda 
quyidagi natijalarga erishish imkonini berdi:

To‘qimachilik sanoati mahsulotlarining jahon eksportida yetakchi o‘rinlarni egallash. To‘qimachilik 
mahsulotlari eksportida Xitoy (10,0%), Gonkong, Germaniya va Italiya (har biri 8,0% dan); tikuvchilik 
mahsulotlarida esa — Xitoy (17,0%), Gonkong (12,0%), Italiya (7,0%), Turkiya, Meksika, AQSh va Germaniya 
(har biri 7,0% dan) dunyoda yetakchi ishlab chiqaruvchilarga aylandi;

Asosiy dastgohlarni qisqa muddatlarda yangilash. So‘nggi 10 yil ichida Xitoy va Turkiya to‘qimachilik 
tarmog‘idagi dastgohlar va asbob-uskunalarni to‘liq yangilashga erishdi;

Ishlab chiqarilayotgan mahsulotlarning sifatini oshirish. Davlatning sezilarli darajadagi qo‘llab-quvvatlashi 
natijasida rivojlanayotgan mamlakatlarda to‘qimachilik sanoati ishlab chiqarishining jadal rivojlanishi ishlab 
chiqaruvchi kuchlarning qayta taqsimlanishiga ham o‘z ta’sirini ko‘rsatdi. Natijada ishlab chiqarish markazlari 
G‘arbiy Yevropa va AQShdan ishchi kuchi qiymati ancha past bo‘lgan Janubi-Sharqiy va O‘rta Osiyo hamda 
Janubiy Amerikaga ko‘chdi. Yuqori darajada taraqqiy etgan mamlakatlarda esa texnik jihatdan murakkab 
va maxsus to‘qimachilik mahsulotlari (shu jumladan, sohadagi so‘nggi ishlanmalardan biri bo‘lgan “aqlli” 
to‘qimachilikni ham o‘z ichiga olgan), boshqa mamlakatlarda ishlab chiqarilgan matolarni bo‘yash va ishlov 
berish, shuningdek, oliy sifatli va o‘tkir modali mahsulotlarni ishlab chiqarish jamlangan.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekiston to‘qimachilik sanoatining taraqqiyot istiqbollarini ta’minlash nuqtayi-nazaridan to‘qimachilik 

sanoati taraqqiyotining jahon ilg‘or tajribasi to‘g‘risida gap ketar ekan, jahon miqyosidagi umumiy ma’lumotlar 
bilan bir vaqtning o‘zida ayrim mamlakatlar tajribasini o‘zida mujassam etgan xususiy ma’lumotlarga ham 
e’tibor berish zarur. Shu munosabat bilan dissertatsiya ishimizning ushbu paragrafi doirasida hozirgi zamon 
to‘qimachilik sanoati bozorida hal qiluvchi o‘rinlarni egallab kelayotgan Germaniya, Turkiya va Xitoy mamlakatlari 
tajribasiga murojaat qilish maqsadga muvofiq. Bu o‘rinda yuqoridagi uch mamlakatning tanlanishi tasodifiy 
hol emas. Aksincha, ularning tanlanishi bir-biridan farqlanuvchi uch milliy strategiyani atroflicha tahlil qilish 
zarurligiga intilish bilan bog‘liqki, bunday strategiyalarning muvaffaqiyatli amalga oshirilishi faqat yuqoridagi 
mamlakatlarga jahon bozorida o‘z o‘rinlarini egallashga imkon bermasdan, balki ularni saqlab qolishga va uzoq 
muddat mobaynida o‘z pozitsiyalarini yanada mustahkamlashga imkon beradi.
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